Acertadamente, el profesor Echavarría advierte que la noción de *reditio*, en los textos tomasianos, hay que entenderla analógicamente: “Santo Tomás, de hecho, aclara que se habla de *reditio* metafóricamente, pues en el conocimiento no hay movimiento local, por lo que no hay un salir y un entrar en sentido estricto. La *reditio* significa el paso de

¹⁷⁹ ECHAVARRÍA, M. F. “El modo de subsistir personal como reflexión sustancial según Tomás de Aquino”. *Espíritu*. 2013, vol. LXII, núm. 146, p. 286.

¹⁸⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 1, a. 9, co.

¹⁸¹ “*Illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodam modo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in Lib. de causis, quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa. Sensus autem, qui inter cetera est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam: cuius hanc rationem Avicenna assignat, quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale. Non est autem possibile ut organum corporale medium cadat inter potentiam sensitivam et se ipsam. Sed potentiae insensibiles nullo modo redeunt super se ipsas, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis non cognoscit se calefacere*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 1, a. 9, co.).

¹⁸² “Las potencias no intencionales, como las de los entes inanimados o las de la vida vegetativa, no vuelven sobre sí de ninguna manera. La *reditio* sólo se da en la vida cognoscitiva, por la que el viviente se hace capaz en cierta manera de ir hacia fuera de sí mismo, para regresar después sobre sí mismo, en una *circulatio* vital. Las potencias de la vida sensitiva, en cuanto son cognitivas, pueden regresar en cierto modo imperfecto, por no llegar hasta la propia esencia. Las intelectuales, en cambio, consiguen la *reditio* completa. En la escala de los entes, esto implica que la *reditio* es sólo propia de las sustancias intelectuales, que por eso, sólo ellas, son personas” (ECHAVARRÍA, M. F. “El modo de subsistir personal como reflexión sustancial según Tomás de Aquino”. *Espíritu*. 2013, vol. LXII, núm. 146, p. 287).